



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนมิถุนายน 2559



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา.....	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว.....	8
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน.....	10
2.6 การคลัง	11
2.7 การค้าต่างประเทศ.....	13
เสถียรภาพ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ	14
2.9 การจ้างงาน.....	14
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน.....	16

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนมิถุนายน 2559

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนมิถุนายน 2559 ทรงตัวจากเดือนก่อน แม้การใช้จ่ายภาครัฐยังมีแรงสนับสนุนเศรษฐกิจ เนื่องจากการท่องเที่ยวลดลงจากปัจจัยชั่วคราวที่เทศกาลถือศีลอดเริ่มเร็วขึ้นในช่วงต้นเดือน ขณะเดียวกันการผลิตภาคอุตสาหกรรมบางส่วนได้รับผลกระทบจากภัยแล้งและการชะลอคำสั่งซื้อของลูกค้า ขณะที่การบริโภคภาคเอกชนค่อนข้างทรงตัว แม้การใช้จ่ายในหมวดสินค้าและบริการยังขยายตัว แต่กำลังซื้อถูกลดด้วยรายได้เกษตรกรที่ลดลงจากด้านราคา รวมทั้งรายได้จากการส่งออกที่ยังหดตัว ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราการว่างงานปรับตัวดีขึ้นตามการจ้างงานในภาคเกษตร และอัตราเงินเฟ้อเป็นบวกตามราคาอาหารสดที่เพิ่มขึ้น

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

การใช้จ่ายภาครัฐ ยังคงมีบทบาทสนับสนุนเศรษฐกิจ โดยรายจ่ายลงทุนด้านก่อสร้างและปรับปรุงระบบถนนของกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบทเพิ่มขึ้นมากจากเดือนเดียวกันปีก่อน ขณะเดียวกันการเบิกจ่ายรายจ่ายประจำยังขยายตัวสูง จากการซื้อบริการและสินค้าสูงขึ้นของหน่วยงานด้านการศึกษา และการเบิกจ่ายตามมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบลและโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้าน ด้านรายได้จากการจัดเก็บภาษีชะลอลง ตามการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตที่ลดลงในหมวดสุรา เนื่องจากโรงงานมีสต็อกค้างจำนวนมาก และผลจากการเปลี่ยนแปลงการนำส่งภาษีของโรงงานผลิตเครื่องดื่ม จากเดิมต้องเสียภาษีก่อนนำสินค้าออกจากโรงงาน มาเป็นขอชำระภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนที่นำสินค้าออกจากโรงงาน ส่งผลให้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเดือนนี้ลดลง

การท่องเที่ยว ลดลง จากปัจจัยชั่วคราวที่เทศกาลถือศีลอดเริ่มเร็วขึ้นเป็นต้นเดือนจากช่วงกลางเดือนในปีก่อน ส่งผลให้นักท่องเที่ยวมาเลเซียเดินทางเข้ามาลดลง อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวชาวจีนและยุโรปยังขยายตัวดี และเห็นการฟื้นตัวอย่างชัดเจนของนักท่องเที่ยวชาวรัสเซีย เครื่องชี้ที่สำคัญทั้งจำนวนเที่ยวบิน การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มหมวดโรงแรมและภัตตาคาร และอัตราเข้าพักยังขยายตัว

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ทรงตัวจากเดือนก่อน แต่เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน ยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการยังขยายตัวสูง รวมทั้งยอดขายสินค้าคงทนประเภทรถยนต์ขยายตัวต่อเนื่อง เนื่องจากมีการเปิดตัวรถยนต์รุ่นใหม่และการทำตลาดมากขึ้น ประกอบกับความเชื่อมั่นผู้บริโภคปรับตัวเพิ่มขึ้นหลังจากภัยแล้งที่คลี่คลายส่งผลให้แรงงานมีการเคลื่อนย้ายจากนอกภาคเกษตรมาในภาคเกษตรเพิ่มขึ้นในรอบ 2 ปี เป็นปัจจัยหนุนการบริโภค

รายได้เกษตรกร ลดลงจากเดือนก่อน ตามราคาขายที่ได้รับปัจจัยลบจากความกังวลในเศรษฐกิจโลก แต่ภาพรวมราคาสินค้าเกษตรมีแนวโน้มดีขึ้นเมื่อเทียบกับที่ต่ำมากในช่วงต้นปี โดยเฉพาะราคากุ้งขาวแวงตัวจากความต้องการในต่างประเทศ และราคาปาล์มน้ำมันอยู่ในระดับสูงจากผลกระทบภัยแล้งทำให้ผลผลิตลดลง อย่างไรก็ตามรายได้เกษตรกรเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนยังอยู่ในระดับต่ำ จากผลกระทบภัยแล้งส่งผลให้ผลผลิตยางและปาล์มน้ำมันลดลง

การผลิตภาคอุตสาหกรรม หดตัวเล็กน้อย จากการผลิตน้ำมันปาล์มดิบที่หดตัวมากตามปริมาณวัตถุดิบผลปาล์มที่เข้าโรงงานลดลง และการผลิตอาหารทะเลกระป๋องที่คู่ค้าชะลอคำสั่งซื้อเพื่อรอดูราคาวัตถุดิบ ขณะที่การผลิตไม้ยางพารา ยางพาราแปรรูป และถั่วมียาง ขยายตัวดีตามความต้องการของตลาด รวมทั้งการผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปขยายตัวในผลิตภัณฑ์กุ้ง

การลงทุนภาคเอกชน ทรงตัวจากเดือนก่อน เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนยังคงหดตัวตามภาวะอสังหาริมทรัพย์ที่ยังไม่เห็นสัญญาณฟื้นตัวที่ชัดเจน รวมทั้งมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนและการจำหน่ายปูนซีเมนต์ยังคงหดตัวต่อเนื่อง ตามการชะลอการลงทุนของภาคเอกชน

มูลค่าการส่งออกและนำเข้า ยังคงหดตัว โดยการส่งออกลดลงตามมูลค่าการส่งออกยางพารา ถั่วมียาง สัตว์น้ำแช่แข็ง ขณะที่มูลค่าการส่งออกไม้ยางพาราและอาหารทะเลบรรจุกระป๋องเพิ่มขึ้น ตามราคาวัตถุดิบที่ปรับเพิ่มจากปีก่อน ส่วนมูลค่าการนำเข้าลดลงตามการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ น้ำมันเชื้อเพลิง และอุปกรณ์ก่อสร้าง

เสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเพิ่มขึ้นเล็กน้อยอยู่ที่ร้อยละ 0.43 ตามราคาอาหารสดที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะเนื้อสัตว์ เป็ดไก่ และสัตว์น้ำ รวมทั้งผักและผลไม้ เนื่องจากผลผลิตออกสู่ตลาดลดลงจากผลกระทบของภัยแล้งในช่วงก่อนหน้า ขณะที่อัตราว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 1.47 ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อนเล็กน้อย ตามการจ้างงานที่เพิ่มขึ้นในภาคเกษตร เนื่องจากการผลิตภาคเกษตร โดยเฉพาะการเพาะเลี้ยงกุ้งมีสัญญาณฟื้นตัวหลังโรคตายด่วนคลี่คลาย ประกอบกับราคาสินค้าเกษตรมีแนวโน้มดีขึ้น

ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม ปี 2559 เงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจขยายตัวในอัตราที่ชะลอลงจากเดือนก่อน เนื่องจากมีการโยกไปลงทุนที่ให้ผลตอบแทนดีกว่า อาทิ กองทุนรวม ส่วนเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ชะลอลง ขณะที่เงินให้สินเชื่อของสถาบันการเงินเฉพาะกิจปรับดีขึ้นเล็กน้อยจากมาตรการภาครัฐ

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ไตรมาส 2 ปี 2559 ทรงตัว ด้วยแรงขับเคลื่อนจากการใช้จ่ายภาครัฐและการท่องเที่ยวที่ยังขยายตัว รวมทั้งการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้นตามรายได้เกษตรกร อย่างไรก็ตามผลกระทบจากภัยแล้ง ทำให้ผลผลิตสินค้าเกษตรที่สำคัญ ทั้งยางและปาล์มน้ำมันลดลง ประกอบกับเศรษฐกิจคู่ค้าฟื้นตัวช้า ส่งผลให้การผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัวในระดับต่ำ และมูลค่าการส่งออกหดตัว ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นจากราคาอาหารสดที่เร่งตัว ส่วนอัตราการว่างงานเพิ่มขึ้นเล็กน้อย

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนมิถุนายน 2559 **รายได้เกษตรกรหดตัว**ต่อเนื่องจากเดือนก่อน และเมื่อเปรียบเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนลดลงร้อยละ 7.7 ตามการหดตัวด้านผลผลิตสินค้าเกษตรเป็นสำคัญ โดยในภาพรวม **ผลผลิตลดลง**จากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.9 จากผลกระทบของภาวะภัยแล้งในปีที่รุนแรงและยาวนานกว่าปีก่อน ทำให้ผลผลิตยาง และปาล์มน้ำมัน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.3 และ 31.9 ตามลำดับ ขณะที่ผลผลิตกุ้งขาวมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 37.0 ตามการฟื้นตัวจากโรคระบาด และการพัฒนาการเลี้ยงที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2558	2558			2559			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
รายได้เกษตรกร	-14.8	-12.0	-13.5	-21.8	-19.7	-5.1	-8.0	-7.7
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-0.9	-0.1	1.1	-3.6	2.7	-10.9	-14.4	-7.9
ราคาสินค้าเกษตร	-14.1	-12.0	-14.5	-18.9	-21.8	6.6	7.5	0.3

ที่มา : จำนวนจากข้อมูลของสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรและกรมการค้าภายใน

ด้านราคาสินค้าเกษตร ชะลอตัวจากเดือนก่อนค่อนข้างมาก ตามการลดลงของราคายางพารา เนื่องจากผู้ประกอบการชะลอการซื้อจากความกังวลเกี่ยวกับการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก การปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของสหรัฐอเมริกา และผลของประชามติการแยกตัวของอังกฤษออกจากสหภาพยุโรป ทำให้นักลงทุนชะลอการซื้อสินทรัพย์เสี่ยง ขณะเดียวกันสต็อกยาง ถั่ว ตลาดเซี่ยงไฮ้ยังคงอยู่ในระดับสูง กดดันราคายางให้ปรับตัวลดลง อย่างไรก็ตามราคาผลปาล์มสดและราคากุ้งขาวยังมีทิศทางปรับตัวเพิ่มขึ้น เนื่องจากผลผลิตปาล์มน้ำมันลดลงค่อนข้างมากจากภาวะภัยแล้ง ทำให้เกิดการแข่งขันกันรับซื้อผลผลิต เช่นเดียวกับราคากุ้งที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากการส่งออกกุ้งแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปได้มากขึ้น เนื่องจากประเทศคู่แข่งยังไม่สามารถแก้ปัญหาโรคระบาดและสารเคมีตกค้างในกุ้งได้ ทำให้ต่างประเทศมีความต้องการกุ้งจากไทยเพิ่มขึ้น

ไตรมาสที่ 2 ปี 2559 รายได้เกษตรกรหดตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.1 ปรับตัวดีขึ้นจากที่หดตัวร้อยละ 19.7 ในไตรมาสถัดก่อน เนื่องจากภาคใต้ประสบภาวะภัยแล้งกว่าทุกปีทำให้ผลผลิตยางและปาล์มน้ำมันลดลงค่อนข้างมาก ส่งผลให้ราคาสินค้าเกษตรปรับตัวเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 6.6 ตามการเพิ่มขึ้นทั้งราคายาง ปาล์มน้ำมัน ขณะเดียวกันราคากุ้งขาวเพิ่มขึ้นจากผลผลิตของประเทศคู่แข่งลดลง

จากปัญหาโรคระบาด และการตรวจพบสารเคมีตกค้างในผลิตภัณฑ์กุ้ง ทำให้ต่างประเทศหันมาสั่งซื้อกุ้งจากไทยมากขึ้น

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2558	2558			2559			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	48.99	54.91	47.03	39.13	40.38	55.55	57.93	53.96
%YoY	-15.3	-14.	-12.4	-20.1	-27.7	3.0	3.5	-5.1
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	4.65	5.17	3.90	4.38	5.08	5.47	5.51	5.61
%YoY	-7.0	4.6	-18.6	-17.5	-12.7	21.3	27.8	15.9
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	160.23	167.37	154.67	151.50	179.35	159.17	150.38	172.88
%YoY	-23.9	-27.4	-23.5	-15.6	-2.7	5.8	1.1	10.4

ที่มา : 1/ ตลาดกลางยางพาราสงขลา

2/ กรมการค้าภายใน

3/ ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนมิถุนายน 2559 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้หดตัวเล็กน้อยจากเดือนก่อนและเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการผลิตอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มดิบหดตัวตามปริมาณวัตถุดิบผลปาล์มที่เข้าสู่โรงงานลดลง และอาหารทะเลกระป๋องหดตัวตามคำสั่งซื้อที่ชะลอลงเพื่อรอศูราควัตถุดิบ ขณะที่การผลิตไม้ยาง ยางแปรรูป และถุ้งมือยาง ขยายตัวดีตามความต้องการของตลาด รวมทั้งการผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปขยายตัวในผลิตภัณฑ์กุ้ง

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	น้ำหนัก 2543	2558	2558			2559			
			ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ยางแปรรูป	36.2	-1.1	-3.0	1.3	0.5	-0.1	8.7	0.0	6.7*
อาหารทะเลกระป๋อง	28.7	-1.7	3.5	-6.7	-6.1	-2.0	-5.6	10.8	-14.9
อาหารทะเลแช่แข็ง	20.3	-0.8	2.5	-11.2	3.3	1.4	-0.5	-4.5	2.1
ถุ้งมือยาง	5.4	-5.5	-6.8	-1.5	-7.0	0.2	6.0	3.3	3.2
น้ำมันปาล์มดิบ	3.9	1.1	-10.8	4.3	41.6	8.5	-32.9	-40.4	-36.1
ดีบุก	3.2	-46.8	-59.5	1.2	-46.5	-17.2	-24.5	-11.8	-26.6
ไม้ยาง	2.2	10.9	14.5	7.3	7.9	21.0	23.5	27.8*	40.8*
รวม	100.0	-0.9	-1.2	-1.3	0.2	2.5	0.9	1.7	-0.6

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

*ตัวเลขประมาณการ

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกในเดือนนี้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยขยายตัวในผลิตภัณฑ์ยางคอมพาวนด์ ส่วนหนึ่งจากฐานต่ำเนื่องจากปีก่อนผู้ประกอบการชะลอการส่งออกยางคอมพาวนด์ก่อนการปรับสูตรตามหลักเกณฑ์ใหม่ของทางการเงิน สำหรับผลิตภัณฑ์น้ำยางชั้น ยางแผ่นรมควัน และยางแท่ง หดตัวตามปริมาณวัตถุดิบน้ำยางที่ค่อนข้างตึงตัวเนื่องจากสภาพอากาศไม่เอื้ออำนวย แม้จะมีความต้องการต่อเนื่องจากตลาดหลักจีน สหภาพยุโรป บราซิล และสหรัฐอเมริกา ด้าน **ถุงมือยาง** การผลิตเพื่อการส่งออกขยายตัวตามความต้องการใช้ที่มีต่อเนื่อง รวมทั้งผู้ประกอบการผลิตสินค้าตามความต้องการเฉพาะของลูกค้ามากขึ้น โดยคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นจากตลาดสหภาพยุโรป ญี่ปุ่น และตลาดอื่น ๆ **อุตสาหกรรมไม้ยางแปรรูป**ขยายตัว โดยมีคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นของผลิตภัณฑ์ไม้แปรรูปจากตลาดหลักจีน ผลิตภัณฑ์พาร์ติเคิลบอร์ดจากตลาดมาเลเซีย และอินโดนีเซีย และผลิตภัณฑ์ไฟเบอร์บอร์ดจากตลาดหลักตะวันออกกลาง และเวียดนาม

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพื่อส่งออกหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยปริมาณคำสั่งซื้อหดตัวในเกือบทุกตลาด ทั้งตลาดหลักตะวันออกกลาง สหรัฐอเมริกา แอฟริกาใต้ และออสเตรเลีย ทั้งนี้ราคาวัตถุดิบทูน่าขยับลงต่อเนื่องจากเดือนก่อนทำให้ผู้นำเข้าชะลอคำสั่งซื้อเพื่อรอราคา ด้าน **อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนจากผลิตภัณฑ์กุ้งตามปริมาณกุ้งเพาะเลี้ยงที่มีมากขึ้นรวมทั้งคู่แข่งประสบปัญหาเรื่องโรคระบาด โดยขยายตัวในตลาดสหรัฐอเมริกา และฮ่องกง สำหรับผลิตภัณฑ์ปลาและปลาหมึกหดตัวต่อเนื่องตามปริมาณเรือที่ออกทะเลลดลงจากการปฏิบัติตามกฎหมายเพื่อแก้ไขปัญหาการทำประมงที่ผิดกฎหมาย อย่างไรก็ตามจากกรณีที่สหรัฐอเมริกาเลื่อนระดับไทยในรายงานประจำปีของกระทรวงการต่างประเทศสหรัฐอเมริกา เรื่องสถานการณ์การค้ามนุษย์ (Trafficking in Persons Report : TIP Report) จาก Tier 3 เป็น Tier 2 Watch list ส่งผลดีต่อภาพลักษณ์ของสินค้าประมงไทย

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบที่โรงงานในภาคใต้สกัดได้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เข้าสู่โรงงานลดลง ด้านราคาน้ำมันปาล์มดิบ(ขายส่งถึงโรงกลั่น) เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 29.4 อยู่ที่เฉลี่ยกิโลกรัมละ 35.50 บาท ส่วนราคาน้ำมันปาล์มดิบในมาเลเซียเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.4 โดยเฉลี่ยกิโลกรัมละ 22.07 บาท จากผลผลิตปาล์มลดลงรวมทั้งอัตราการทำน้ำมันต่ำ

ไตรมาสที่ 2 ปี 2559 ภาพรวมการผลิตอุตสาหกรรมของภาคใต้ขยายตัวเล็กน้อย ตามการขยายตัวของการส่งออกยางแปรรูป ถุงมือยาง และไม้ยางพารา ซึ่งความต้องการใช้ยังคงต่อเนื่อง ขณะที่การผลิตน้ำมันปาล์มดิบหดตัวตามปริมาณผลปาล์มที่เข้าสู่โรงงานลดลง และการผลิตเพื่อส่งออกอาหารทะเลกระป๋องหดตัวจากผู้นำเข้าชะลอคำสั่งซื้อเพื่อรอราคาวัตถุดิบทูน่า ส่วนการผลิตเพื่อการส่งออก

อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปทรงตัว ผลิตภัณฑ์กุ้งขยายตัวจากการฟื้นตัวของปริมาณวัตถุดิบ รวมทั้งคู่แข่งประสบปัญหาเรื่องโรคระบาด สำหรับปลาและปลาหมึกยังคงหดตัว

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้เดือนมิถุนายน 2559 ลดลง เนื่องจากเทศกาลถือศีลอดในเดือนรอมฎอน เลื่อนเวลาเร็วขึ้นเป็นต้นเดือนจากช่วงกลางเดือนในปีก่อน ส่งผลให้นักท่องเที่ยวหลักมาเลเซียลดลง อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวชาวจีนและยุโรปยังขยายตัวดี และเห็นการฟื้นตัวอย่างชัดเจนของนักท่องเที่ยวรัสเซีย อีกทั้งจำนวนเที่ยวบินและอัตราเข้าพักยังเพิ่มขึ้น

ในเดือนนี้นักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 655,161 คน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.3 โดยนักท่องเที่ยวเอเชียลดลงร้อยละ 4.3 นักท่องเที่ยวสแกนดิเนเวียและยุโรปเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.9 และ 28.4 ตามลำดับ สำหรับอัตราการเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 51.0 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 49.7

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2558	2558			2559			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้(พันคน)	8,586.5	4,279.7	1,993.9	2,312.9	2,680.6	2,122.3	701.9	655.2
(%YoY)	23.5	29.3	32.1	8.4	17.0	6.7	5.3	-0.3
ฝั่งอันดามัน ^{1/}	12.1	11.6	19.2	7.8	21.6	14.7	14.5	12.4
ฝั่งอ่าวไทย ^{2/}	28.6	27.3	37.5	21.5	40.0	19.4	18.3	16.3
ภาคใต้ตอนล่าง ^{3/}	41.2	58.3	45.7	15.5	8.6	-5.0	-7.6	-14.7
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/}	60.0	61.9	57.2	59.0	69.3	57.4	55.2	51.0

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

^{1/}ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ ^{2/}ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี ^{3/} ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

^{4/} สัดส่วนจำนวนห้องพักเข้าพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันยังขยายตัว โดยเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภูเก็ตและกระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.4 เป็นการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีนร้อยละ 15.6 นักท่องเที่ยวรัสเซียและเกาหลีร้อยละ 62.1 และ 37.1 ตามลำดับ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศและจำนวนผู้โดยสารระหว่างประเทศผ่านท่าอากาศยานภูเก็ตและกระบี่เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.5 และ 12.1 ตามลำดับ

(2) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้หดตัว เดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา นราธิวาส สตูล และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.7 โดยลดลงจากนักท่องเที่ยวหลักมาเลเซียเป็นสำคัญ ส่วนจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารระหว่างประเทศผ่านท่าอากาศยานหาดใหญ่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 32.9 และร้อยละ 12.5 ตามลำดับ

(3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีขยายตัว มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.3 เป็นการเพิ่มขึ้นจากนักท่องเที่ยวจีนร้อยละ 45.5 นักท่องเที่ยวออสเตรเลียและสิงคโปร์ร้อยละ 13.8 และ 34.7 ตามลำดับ สอดคล้องกับผู้โดยสารระหว่างประเทศผ่านท่าอากาศยานสุราษฎร์ธานีเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.2 อย่างไรก็ตามจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.8

ไตรมาสที่ 2 ปี 2559 การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัวในอัตราที่ชะลอลง เนื่องจากในไตรมาสเดียวกันปีก่อนนักท่องเที่ยวเดินทางเข้าประเทศจำนวนมากหลังประกาศยกเลิกกฎอัยการศึก มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านด่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 2,122,323 คน เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.7 จากการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีนและรัสเซียเป็นสำคัญ โดยเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.9 และ 66.6 ตามลำดับ ส่วนอัตราการเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 57.4 ปรับเพิ่มขึ้นจากช่วงไตรมาสเดียวกันปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 56.2

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ยังคงขยายตัวได้ โดยยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการขยายตัวร้อยละ 12.7 ซึ่งสะท้อนจากยอดขายในร้านค้าปลีกขนาดใหญ่ เครื่องสำอาง และเครื่องใช้ที่มีแอลกอฮอล์เป็นสำคัญ ขณะเดียวกันการใช้จ่ายเพื่อซื้อรถยนต์ยังคงขยายตัวได้ เนื่องจากมีการเปิดตัวรถยนต์รุ่นใหม่ต่อเนื่องและการทำตลาดมากขึ้น ในด้านการใช้จ่ายในหมวดเชื้อเพลิงและการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัยยังขยายตัวต่อเนื่องจากราคาน้ำมันที่อยู่ในระดับต่ำ นอกจากนี้ความเชื่อมั่นผู้บริโภคปรับเพิ่มขึ้นหลังจากภัยแล้งที่คลี่คลายส่งผลให้แรงงานมีการเคลื่อนย้ายจากนอกภาคเกษตรมาในภาคเกษตรเพิ่มขึ้นในรอบ 2 ปี

ไตรมาสที่ 2 ปี 2559 ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.7 กำลังซื้อได้รับแรงสนับสนุนจากการจ้างงานนอกภาคเกษตรที่เพิ่มขึ้นทั้งภาคการค้า บริการ และก่อสร้าง ประกอบกับราคายางที่ปรับตัวดีขึ้น ส่งผลให้ยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการขยายตัวเร่งขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.7 ทั้งในสินค้า

จำเป็นและไม่จำเป็น นอกจากนี้การเปิดตัวรถยนต์รุ่นใหม่และการจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายของตัวแทนจำหน่ายรถยนต์ที่มากขึ้นช่วยกระตุ้นการใช้จ่ายในหมวดยานยนต์ให้ขยายตัวได้กว่าร้อยละ 6.3 ขณะที่การใช้จ่ายในหมวดไฟฟ้าและเชื้อเพลิงก็ยิ่งขยายตัวได้ต่อเนื่องจากราคาน้ำมันที่ยังทรงตัวอยู่ในระดับต่ำ

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2558	2558			2559			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.8	0.7	2.5	3.2	4.4	5.7	6.4	5.8 ^B
ดัชนีหมวดยานยนต์	-14.2	-23.3	-12.8	8.1	8.9	6.3	1.7	7.7
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	8.4	7.8	7.4	10.7	6.8	7.3	7.2	8.1 ^E
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	2.7	2.1	2.0	4.7	10.6	11.4	14.9	10.1 ^E
ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการ	3.7	0.7	5.6	6.4	9.4	12.7	14.3	12.7

ที่มา : จำนวนโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชน ทรงตัวจากเดือนก่อน แต่เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนคงหดตัวตามภาวะอสังหาริมทรัพย์ที่ยังไม่เห็นสัญญาณฟื้นตัวที่ชัดเจน สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลที่หดตัวสูง และยอดขายปูนซีเมนต์ที่ลดลงตามภาวะอสังหาริมทรัพย์ในภาคใต้ที่ยังคงซบเซา ขณะที่การนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์หดตัวมากขึ้น ในส่วนของยอดจดทะเบียนรถยนต์เพื่อการพาณิชย์ปรับตัวดีขึ้นจากการเปิดตัวรถยนต์รุ่นใหม่อย่างต่อเนื่อง และการเร่งจัดกิจกรรมส่งเสริมการขาย

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2558	2558			2559			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-4.1	-4.2	-5.0	-3.0	-2.4	-3.8	-4.0	-3.4
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-24.5	-21.3	-28.8	-27.1	-27.1	-23.0	-23.5	-17.8
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-3.9	-6.2	-4.9	1.9	4.3	-4.0	-5.3	-5.8
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	-12.7	3.7	-35.5	-12.6	-21.2	-40.6	-36.3	-40.5
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	-18.3	-31.6	-10.6	8.2	25.4	3.5	-1.5	1.4
โครงการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน								
ราย	101	54	18	29	20	n/a	0	n/a
เงินลงทุน	105.2	373.9	10.0	127.2	-55.4	n/a	-100.0	n/a

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และจำนวนโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

ไตรมาสที่ 2 ปี 2559 ดัชนีการลงทุนภาคเอกชนยังคงหดตัวต่อเนื่องตามการชะลอตัวในภาคอสังหาริมทรัพย์ และความไม่มั่นใจต่อเศรษฐกิจต่างประเทศ โดยในไตรมาสที่สองดัชนีการลงทุนภาคเอกชนหดตัวร้อยละ 3.8 จากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลและการนำเข้าสินค้าทุนเป็นสำคัญซึ่งหดตัวร้อยละ 23.0 และ 40.6 ตามลำดับ รวมทั้งปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์หดตัวตามการลงทุนก่อสร้างที่ชะลอตัวและการลงทุนภาครัฐที่สิ้นสุดลงในบางโครงการ อย่างไรก็ตามการลงทุนเพื่อการผลิตปรับตัวขึ้นเล็กน้อยตามการใช้จ่ายเพื่อซื้อรถบรรทุกส่วนบุคคลที่ปรับตัวดีขึ้นจากรถยนต์รุ่นใหม่ที่มีออกสู่ตลาดมากขึ้น

2.6 การคลัง

(1) ด้านรายจ่าย

ในเดือนมิถุนายน 2559 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 13,495.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.2 ตามรายจ่ายประจำที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.2 จากการเบิกเงินอุดหนุนทั่วไปของคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานและสถาบันการศึกษาต่างๆ การเบิกจ่ายในหมวดดำเนินงาน อาทิ ค่าตอบแทน ค่าใช้สอย ของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน และกองทัพบก ตามลำดับ และงบรายจ่ายอื่นกับเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ รวมทั้งการเบิกจ่ายตามมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล และโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้าน งบหมู่บ้านละไม่เกิน 2 แสนบาท ขณะที่หมวดเงินเดือนลดลงจากการเปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรงของกองทัพบก กองทัพเรือ กองทัพอากาศ และสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ เป็นสำคัญ

ส่วนรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.7 จากหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ กรมชลประทาน กรมทางหลวง และสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เป็นสำคัญ ทั้งนี้ พบว่าการก่อสร้างและปรับปรุงระบบถนนของกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบทเพิ่มขึ้นมาก หลังจากทีลดลงไปในช่วงก่อนหน้า สำหรับการเบิกจ่ายงบอื่น ๆ ลดลงทั้งเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ เงินอุดหนุนทั่วไป ค่าครุภัณฑ์ ค่าใช้สอย ค่าตอบแทน ค่าวัสดุ และค่าสาธารณูปโภค

สำหรับมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล มีการเบิกจ่ายสะสมที่ร้อยละ 91.6 ของวงเงินรวม โดยจังหวัดปัตตานีเบิกจ่ายเสร็จสิ้นแล้วในเดือนก่อน ด้านการลงทุนขนาดเล็กเบิกจ่ายแล้วร้อยละ 98.8 เพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย เนื่องจากใกล้เสร็จสิ้นโครงการ จังหวัดที่มีการเบิกเสร็จสิ้นแล้ว ได้แก่ ชุมพร นราธิวาส ปัตตานี พัทลุง ยะลา ระนองและสตูล สำหรับการเบิกจ่ายนอกงบประมาณในแผนน้ำและถนนเบิกจ่ายไปแล้วร้อยละ 97.5 เดือนนี้มีการเบิกจ่ายสูงของกรมชลประทานในจังหวัดนครศรีธรรมราชและสุราษฎร์ธานี และกรมทางหลวงชนบทในจังหวัดกระบี่

(2) ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรมีจำนวน 5,002.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.8 โดยมีรายละเอียดการจัดเก็บภาษี ดังนี้

รายได้ภาษีสรรพากรเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 ตามการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีมูลค่าเพิ่มจากกิจการขายส่งขายปลีก ที่พักรวมและบริการด้านอาหาร และการก่อสร้าง เป็นสำคัญ ขณะที่ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีธุรกิจเฉพาะ จัดเก็บได้ลดลง

รายได้ภาษีสรรพสามิตลดลงร้อยละ 10.3 ตามการจัดเก็บภาษีหมวดสุราที่ลดลง เนื่องจากโรงงานยังมีสต็อกสุรารวมจำนวนมากจากที่เร่งการผลิตในช่วงก่อนหน้า และหมวดเครื่องดื่มที่ลดลงเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงการนำส่งภาษีของโรงงาน จากเดิมต้องเสียภาษีก่อนนำสินค้าออกจากโรงงาน มาเป็นขอชำระภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนที่นำสินค้าออกจากโรงงาน ส่วนการจัดเก็บภาษีหมวดยาสูบเพิ่มขึ้นจากค่าใบอนุญาตและค่าปรับเปรียบเทียบคดีที่เพิ่มขึ้น

สำหรับรายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.9 ตามการนำเข้าหมวดอาหาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ รถและอุปกรณ์ เป็นสำคัญ

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณในภาคใต้

%YoY	2558	2558			2559			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	149,895.2	73,648.5	37,481.2	38,765.5	39,528.9	40,223.4	13,920.7	13,495.6
%YoY	0.4	-2.0	-3.7	10.1	7.3	9.3	19.5	14.2
ประจำ	102,647.4	48,576.0	27,312.6	26,758.8	25,438.5	27,692.5	9,863.1	8,931.1
%YoY	-9.9	-16.7	-5.3	0.1	8.2	10.5	28.8	17.2
ลงทุน	47,247.8	25,072.5	10,168.6	12,006.8	14,090.4	12,530.9	4,057.6	4,564.5
%YoY	33.7	49.2	1.1	41.5	5.5	6.9	1.7	8.7
รายได้รวม (ล้านบาท)	45,684.3	23,792.5	11,589.4	10,302.4	11,719.5	13,687.3	4,509.0	5,002.5
%YoY	1.9	3.1	1.6	-0.3	3.4	9.9	13.4	3.8

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง สำนักงานสรรพากร สำนักงานสรรพสามิต สำนักงานศุลกากรในภาคใต้.

ไตรมาสที่ 2 ปี 2559 การเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 40,223.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.3 ตามรายจ่ายประจำที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.5 จากการเบิกเงินอุดหนุนทั่วไปตามโครงการของสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการและสถาบันการศึกษาต่างๆ งบรายจ่ายอื่นของกองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักรเพื่อใช้จ่ายใน 3 จังหวัดชายแดนใต้ ขณะที่หมวดเงินเดือนของกองทัพบก กองทัพเรือ กองทัพอากาศ และสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการลดลงจากการเปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรง ส่วนรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.9 จากหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท กรมชลประทาน เป็นสำคัญ โดยรายจ่ายลงทุนเพิ่มขึ้นมากในจังหวัดสงขลา สุราษฎร์ธานี ระนองและภูเก็ต

ส่วนรายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรมีจำนวน 13,687.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.9 จากการจัดเก็บภาษีทุกประเภท โดยเฉพาะภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ และภาษีมูลค่าเพิ่มจากกิจการขายส่งขายปลีก ที่พักรวมและบริการด้านอาหาร และการก่อสร้าง เป็นสำคัญ ขณะเดียวกันการจัดเก็บภาษีศุลกากรจากการนำเข้าเพิ่มขึ้น ทั้งการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์อาหาร รถและอุปกรณ์

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนมิถุนายน 2559 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 1,631.4 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงร้อยละ 24.0 จากเดือนเดียวกันปีก่อน เป็นการลดลงทั้งมูลค่าการส่งออกและการนำเข้า

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2558	2558			2559			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สรอ.)	21,318.6	11,332.7	4,996.0	4,989.9	5,114.6	4,934.6	1,665.0	1,631.4
%YoY	-18.0	-12.1	-26.6	-20.6	-5.6	-16.6	-19.7	-24.0
มูลค่าการส่งออก	11,853.3	6,175.6	2,834.0	2,843.7	2,964.5	2,783.9	910.5	944.0
%YoY	-20.4	-15.5	-24.8	-25.3	1.6	-14.6	-13.9	-26.5
มูลค่าการนำเข้า	9,465.4	5,157.2	2,162.0	2,146.2	2,150.1	2,150.7	754.5	687.4
%YoY	-14.7	-7.6	-28.8	-13.5	-14.0	-19.0	-25.6	-20.3

(1) การส่งออก มีมูลค่า 944.0 ล้านดอลลาร์ สรอ. หดตัวร้อยละ 26.5 จากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยลดลงในหมวดสินค้ายางพารา สัตว์น้ำแช่แข็ง และถั่วมียาง

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2558	2558			2559			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
การส่งออก	-20.4	-15.5	-24.8	-25.3	1.6	-14.6	-13.9	-26.5
สินค้าส่งออกที่สำคัญ	-20.5	-23.2	-17.9	-17.1	-18.1	-7.7	-8.9	-6.6
ยางพารา	-23.2	-27.8	-14.2	-21.3	-30.9	-20.3	-23.5	-21.7
ไมยางพาราแปรรูป	-4.8	5.5	-20.4	-7.6	8.0	9.6	19.3	9.4
ถั่วมียาง	-13.0	-14.4	-6.9	-16.4	-10.9	-9.9	-11.4	-8.4
สัตว์น้ำแช่แข็ง	-18.4	-4.9	-38.6	-20.4	-12.2	-16.2	-23.7	-18.6
อาหารบรรจุกระป๋อง	-10.4	-13.5	-5.1	-9.7	-7.2	15.5	23.6	29.9
ดีบุก	-62.8	-71.0	-54.0	-40.0	-20.8	0.8	-16.3	-3.3
น้ำมันปาล์ม	-90.0	-	-	-	-	-	-	-
อื่น ๆ	-20.2	-7.3	-30.8	-31.5	21.5	-20.1	-18.2	-39.3

(2) **การนำเข้า** มีมูลค่า 687.4 ล้านดอลลาร์ สรอ. หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.3 โดยการนำเข้าลดลงในหมวดน้ำมันเชื้อเพลิง และเครื่องจักรและอุปกรณ์

ไตรมาสที่ 2 ปี 2559 มูลค่าการส่งออกหดตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อน จากการส่งออกยางพาราซึ่งหดตัวตามราคายางที่ลดลง นอกจากนั้นมูลค่าส่งออกหดตัวจากสัตว์น้ำแช่แข็ง และถั่วมีย่อย อย่างไรก็ตามอาหารทะเลกระป๋อง และไม้ยางพาราแปรรูปขยายตัวตามความต้องการใช้ที่ยังดีต่อเนื่อง ส่วนมูลค่าการนำเข้าหดตัวจากการนำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิง เครื่องจักรและอุปกรณ์ และน้ำยาล้างเคราะหื ตามราคาน้ำมันดิบ และการลงทุนที่ชะลอลงตามภาวะเศรษฐกิจ

เสถียรภาพ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนมิถุนายน 2559 อัตราเงินเฟ้อทั่วไป บวกติดต่อกันเป็นเดือนที่สอง โดยดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไปเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.43 เนื่องจากราคาผักสดและผลไม้ที่ปรับสูงขึ้นถึงร้อยละ 13.8 รวมทั้งราคาเนื้อสัตว์ ปลาและสัตว์น้ำมีทิศทางปรับสูงขึ้น จากผลผลิตที่ออกสู่ตลาดลดลงเนื่องจากผลกระทบจากภัยแล้ง ขณะที่ราคาพลังงานยังเป็นปัจจัยกดดันอัตราเงินเฟ้อให้ขยายตัวในระดับต่ำ ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 0.55 ตามราคาหมวดยาสูบและเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์ หลังจากรีปรับขึ้นอัตราค่าแสตมป์ยาสูบตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2559

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้ ปีฐาน 2554

% YoY	2558	2558			2559			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	-1.25	-1.07	-1.46	-1.39	-0.81	0.17	0.28	0.43
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.32	1.53	1.49	0.73	0.57	2.11	2.44	2.82
หมวดอื่น ๆ ที่มีอาหารฯ	-2.84	-2.67	-3.29	-2.73	-1.70	-1.06	-1.11	-1.10
หมวดอาหารสด	0.16	-1.05	1.72	1.05	1.29	4.48	5.21	6.02
หมวดพลังงาน	-15.90	-15.13	-17.77	-15.57	-12.16	-9.14	-9.32	-9.27
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.06	1.55	0.73	0.42	0.44	0.55	0.54	0.55

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

ไตรมาสที่ 2 ปี 2559 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเร่งตัวขึ้นเล็กน้อย อยู่ที่ร้อยละ 0.17 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า ตามการเพิ่มขึ้นของหมวดอาหารและเครื่องดื่มร้อยละ 2.11 จากเนื้อสัตว์ เป็ดไก่และสัตว์น้ำ ผักและผลไม้ ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ร้อยละ 0.55 ตามการเพิ่มขึ้นของอาหารสด เป็นสำคัญ และแนวโน้มคาดว่าอัตราเงินเฟ้อน่าจะทยอยปรับสูงขึ้นตามราคาน้ำมัน อย่างไรก็ตามอัตราค่าไฟฟ้าปรับลดลงมีส่วนช่วยในการลดต้นทุน ทำให้เงินเฟ้อเร่งตัวไม่มากนัก

2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานในเดือนมิถุนายน 2559 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ตามความต้องการแรงงานในภาคเกษตรที่เพิ่มขึ้น โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนถึงร้อยละ 6.7 ซึ่งเป็นอัตราการขยายตัวสูงสุดตั้งแต่ปี 2557 สืบเนื่องจากสัญญาณในภาคเกษตรเริ่มฟื้นตัวหลังจากภาวะภัยแล้งพ่นคลายเริ่มมีฝนตกในหลายพื้นที่ ทำให้ความต้องการแรงงานในภาคเกษตรกลับมาดีขึ้น โดยเฉพาะแรงงานในสวนยาง ที่ยังได้รับปัจจัยบวกด้านราคาอีกด้วย ขณะที่ความต้องการแรงงานนอกภาคเกษตรหดตัวเป็นเดือนแรกหลังจากขยายตัวต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี 2557 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากแรงงานบางส่วนย้ายกลับไปทำงานในภาคเกษตรหลังจากภาวะภัยแล้งคลี่คลาย ประกอบกับตั้งแต่ต้นปีทุกภาคธุรกิจมีการจ้างงานเพิ่มขึ้นจำนวนมาก สะท้อนจากในช่วงครึ่งปีแรก การจ้างงานในภาคการผลิต ภาคก่อสร้าง ภาคการค้า และภาคบริการเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.1 3.8 3.2 และ 2.1 ตามลำดับ ซึ่งสอดคล้องกับจำนวนผู้เอาประกันคนที่ยังคงเพิ่มขึ้นในทุกจังหวัด โดยเพิ่มจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.6 ส่งผลให้อัตราการว่างงานเดือนนี้ปรับตัวดีขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 1.47 ต่ำกว่าเดือนก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 1.55

ไตรมาสที่ 2 ปี 2559 การจ้างงานขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.3 ตามความต้องการจ้างงานทั้งในภาคเกษตรและนอกภาคเกษตรที่เพิ่มขึ้น โดยในช่วงเดือนเมษายน-พฤษภาคมแรงงานภาคเกษตรได้ย้ายไปทำงานนอกภาคเกษตรจำนวนมาก จากปัญหาภาวะภัยแล้งและราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ ขณะที่ในเดือนมิถุนายนปัญหาภัยแล้งได้คลี่คลาย แรงงานจึงหันกลับมาทำงานในภาคเกษตร อย่างไรก็ตามในภาพรวมการจ้างงานนอกภาคเกษตรได้ปรับเพิ่มขึ้นทั้งในภาคการผลิต ภาคการค้า และภาคบริการ ซึ่งสอดคล้องกับจำนวนผู้เอาประกันคนที่เพิ่มขึ้นในทุกจังหวัด ขณะที่อัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 1.61 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 1.21

เครื่องชี้การจ้างงาน

	2558	2558			2559			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
การจ้างงาน (พันคน)	5,043.1	5,038.3	5,045.3	5,050.5	5,110.9	5,067.9	5,031.7	5,110.5
%YoY	-0.7	-0.5	-0.9	-1.0	0.7	1.3	0.3	0.8
ภาคเกษตรกรรม	-1.4	-2.3	-0.5	-0.6	-3.7	1.0	-3.6	6.7
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.2	1.0	-1.3	-1.3	4.3	1.5	3.2	-3.3
ภาคการผลิต	-3.4	-1.0	-3.5	-7.7	4.3	8.0	21.1	-1.6
ภาคก่อสร้าง	-3.6	1.8	-9.9	-7.6	10.4	-2.3	2.0	-13.4
ภาคการค้า	-0.4	-1.4	0.8	0.4	5.5	0.9	-2.2	-2.6
ภาคบริการ	1.5	3.0	-0.5	0.6	2.9	1.4	3.3	-0.8
อื่น ๆ	19.4	-2.3	61.6	35.7	-36.8	-29.0	-32.4	-75.8
ผู้ว่างงาน (พันคน)	56.0	54.5	58.6	57.9	62.8	82.8	79.4	76.2
%YoY	-6.8	-11.1	-13.2	-13.2	8.7	52.2	65.6	38.6
อัตราการว่างงาน	1.10	1.06	1.15	1.13	1.21	1.61	1.55	1.47

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

เงินฝากของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจในภาคใต้ ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2559 มียอดคงค้าง 640,931 ล้านบาท และ 360,304 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.4 และ 7.4 ตามลำดับ อย่างไรก็ตามเมื่อเทียบกับเดือนก่อนเงินฝากลดลงเล็กน้อย จากการถอนไปลงทุนด้านอื่นที่ให้ผลตอบแทนดีกว่า อาทิ การซื้อกองทุนรวม และนำชำระหนี้หรือไถ่ถอนสินเชื่อ บ้านแทนการออมในภาวะที่ผลตอบแทนดอกเบี้ยอยู่ในระดับต่ำ ส่งผลให้สินเชื่อธนาคารพาณิชย์มียอดคงค้าง 669,612 ล้านบาท ขยายตัวชะลอลงจากเดือนก่อน ประกอบกับการพิจารณาสินเชื่อของธนาคารเน้นสินเชื่อคุณภาพมากขึ้น

ขณะที่สินเชื่อของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมียอดคงค้าง 487,970 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.9 ส่วนหนึ่งได้รับผลบวกจากมาตรการภาครัฐ เช่น โครงการสินเชื่อ 1 ตำบล 1 SME เกษตร และโครงการบ้านประชารัฐ

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

%YoY	2558				2559		
	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	มี.ค.	เม.ย.	พ.ค.
ธนาคารพาณิชย์							
จำนวนสาขา	826	828	834	827	859	859	860
เงินฝาก (ล้านบาท)	633,884	625,293	617,333	617,333	640,498	644,802	640,931
%YoY	-1.5	0.2	-0.7	-0.7	1.0	1.5	1.4
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	654,792	664,651	671,261	671,261	676,200	673,278	669,612
%YoY	-6.6	-5.2	-4.4	-4.4	3.3	2.9	2.2
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	103.3	106.3	108.7	108.7	105.9	104.4	104.5
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ							
เงินฝาก (ล้านบาท)	341,931	338,770	340,684	340,684	366,133	363,695	360,304
%YoY	6.5	6.6	7.3	7.3	7.1	8.0	7.4
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	453,193	459,946	466,553	466,553	486,310	487,954	487,970
%YoY	10.9	10.9	9.7	9.7	7.3	7.4	6.9

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

หมายเหตุ : ตั้งแต่ ม.ค.2558 มีการเปลี่ยนแปลงการบันทึกสินเชื่อของบางธนาคารไปยังส่วนกลาง

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ